Проект № 1364 от 04.12.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Положения о порядке компенсации расходов (найм

жилья, транспортные расходы) специалистам, приезжающим

для осуществления трудовой деятельности в населѐнные пункты

муниципального образования «Старомайнский район», проживающим

за пределами муниципального образования «Старомайнский район»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 28.02.2019 № 94 «Об утверждении муници-

пальной программы муниципального образования «Старомайнский район»

«Забота в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2019-2023

годы», в целях обеспечения квалифицированными кадрами и улучшения мер

социальной поддержки специалистов, работающих в сфере здравоохранения,

образования, культуры Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке компенсации расходов

специалистам, работающим в сфере здравоохранения, культуры, образования,

приезжающим для осуществления трудовой деятельности в населѐнные пункты

муниципального образования «Старомайнский район», проживающим за пре-

делами муниципального образования «Старомайнский район».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»:

1) от 24.09.2021 № 778 «Об утверждении Положения о порядке возмеще-

ния расходов по найму жилья специалистам, проживающим за пределами му-

ниципального образования «Старомайнский район» и приезжающим для осу-

ществления трудовой деятельности в населѐнные пункты муниципального об-

разования «Старомайнский район»;

2

2) от 08.10.2021 № 832 «Об утверждении Положения о порядке возмеще-

ния транспортных расходов специалистам, приезжающим для осуществления

трудовой деятельности в населѐнные пункты муниципального образования

«Старомайнский район», проживающим за пределами муниципального образо-

вания «Старомайнский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

3

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от            2023 №

Положение о порядке компенсации расходов

(найм жилья, транспортные расходы) специалистам, приезжающим

для осуществления трудовой деятельности в населѐнные пункты

муниципального образования «Старомайнский район», проживающим

за пределами муниципального образования «Старомайнский район»

1. Право на получение компенсации расходов в соответствии с Положе-

нием о компенсации расходов специалистам, приезжающим для осуществления

трудовой деятельности в населѐнные пункты муниципального образования

«Старомайнский район», проживающим за пределами муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (далее - Положение) имеют специалисты с выс-

шим и средним профессиональным образованием, работающие в сфере здраво-

охранения, образования, культуры на территории муниципального образования

«Старомайнский район», при том условии, что данное учреждение является ме-

стом основной работы и они обеспечены работой по своей специальности в

объѐме не менее чем на ставку заработной платы.

2. Возмещение по расходам назначается на основании решения Комиссии

по компенсации расходов специалистам, приезжающим для осуществления

трудовой деятельности в населѐнные пункты муниципального образования

«Старомайнский район», проживающим за пределами муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (далее - Комиссия):

2.1. Комиссия изучает представленные документы и принимает решение

о возмещении расходов или об отказе, или назначает дополнительную проверку

представленных заявителем сведений.

2.2. Решение об отказе в предоставлении возмещения расходов допуска-

ется в случае отсутствия у заявителя права на предоставление возмещения рас-

ходов. Решение об отказе в предоставлении возмещения расходов должно со-

держать мотивированные причины отказа.

2.3 Решение Комиссии заносится в протокол, который подписывается

председателем и всеми членами Комиссии, участвовавшими в заседании.

4

3. Специалистам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, предо-

ставляется возмещение транспортных расходов в виде ежеквартальной денеж-

ной компенсации в размере произведѐнных транспортных расходов, но не более

4 000 рублей за каждый месяц.

4. Назначение и предоставление ежеквартальной денежной компенсации

специалистам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, осуществляется

по основному месту работы, в следующем порядке:

4.1. Для получения возмещения расходов специалист предоставляет в

учреждение, в котором осуществляет трудовую деятельность следующие доку-

менты:

1) заявление о возмещении расходов с согласием на обработку персо-

нальных данных;

2) копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающий ре-

гистрацию местожительства за пределами муниципального образования «Ста-

ромайнский район»;

3) копию трудовой книжки, заверенной по месту работы (или трудовой

договор);

4) справку с учреждения, в котором осуществляет трудовую деятель-

ность, подтверждающую обеспечение работой по своей специальности в объѐ-

ме не менее чем на ставку заработной платы;

5) документ, подтверждающий произведѐнные расходы (квитанции, кас-

совые чеки);

6) договор найма жилья;

7) копию банковского счета заявителя для зачисления компенсации.

4.2. Возмещение расходов предоставляется на основании ходатайства

учреждения, в котором осуществляет трудовую деятельность специалист,

направленного на имя Главы Администрации муниципального образования

«Старомайнский район», к которому прилагается перечень документов, указан-

ных в подпункте 4.1. настоящего Положения.

4.3. Проект постановления о предоставлении возмещения расходов гото-

вит Управление социального развития Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район».

4.4. Подписанное постановление направляется в этот же день по одному

экземпляру в Управление финансов муниципального образования «Старомайн-

ский район» и Отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район».

4.5. Ежеквартальная денежная компенсация на возмещение расходов про-

изводится на заявительной основе путѐм перечисления денежных средств из

бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на банковский

счѐт заявителя, указанный в заявлении.

5

4.6. Отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» формирует заявку на возмеще-

ние транспортных расходов в автоматизированной системе АЦК-финансы по

списанию денежных средств с лицевого счета получателя бюджетных средств

по разделу «Социальная политика» в пределах бюджетных ассигнований,

утверждѐнных решением Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старомайнский

район» на соответствующий финансовый год».

4.7. Управление финансов в течение пяти рабочих дней, в пределах остат-

ка денежных средств на едином счѐте бюджета, производит списание денежных

средств с лицевого счета Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на банковский счѐт заявителя, открытый в кредитной орга-

низации.

5. Ежеквартальная денежная компенсация на возмещение расходов про-

изводится с момента еѐ назначения, в течение периода действия трудового до-

говора.

6. Основанием прекращения возмещения расходов является расторжение

трудового договора или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 1

настоящего Положения.

7. Расходы на оказание мер социальной поддержки возмещаются за счѐт

средств, предусматриваемых в бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на очередной финансовый год по разделу «Социальная поли-

тика».

8. Контроль за целевым использованием денежных средств, в том числе

медицинскими работниками, осуществляется Отделом муниципального кон-

троля Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в

ходе плановых проверок.

9. За нецелевое использование средств, предназначенных для возмещения

расходов, представление специалистами недостоверных сведений, наступает

ответственность, предусмотренная действующим законодательством Россий-

ской Федерации.

10. В случае установления в ходе проверки факта неправомерного полу-

чения специалистами возмещения расходов, установленных настоящим Поло-

жением в результате предоставления недостоверных сведений, подложных до-

кументов, денежные средства, полученные на момент проведения проверки,

подлежат возвращению специалистами в бюджет муниципального образования

«Старомайнский район». В случае отказа в возврате денежных средств, послед-

ние взыскиваются в судебном порядке.

______________